UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
      PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                     Số:  216 /PGD&ĐT

       V/v tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ

          lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2018
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

                  Độc lập  -  Tự do -  Hạnh phúc

              Hà Đông, ngày 08 tháng 03 năm 2018

Kính gửi:

      - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

      - Chủ các cơ sở giáo dục mầm non tư thục quận Hà Đông.

Thực hiện Công văn số 584/SGDĐT-CTTT, ngày 28/02/2018 của Sở GDĐT Hà Nội về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2018.
 Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị ông, bà Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, chủ các cơ sở giáo dục mầm non tư thục quận Hà Đông căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị tổ chức tuyên truyền trong đơn vị như sau:
1. Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang của Đảng, của dân tộc, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đến các thế hệ đã hy sinh vì độc lập dân tộc, thống nhất của Tổ quốc.
 Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVI.

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần tổ chức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, qua đó tạo khí thế cách mạng, thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Việc tuyên truyền kỷ niệm cần lồng ghép với tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và thành phố Hà Nội, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền thực hiện có hiệu quả 8 chương trình công tác của Thành ủy (khóa XVI) với 5 nhiệm vụ chủ yếu và 3 khâu đột phá, trong đó tập trung thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2018 là “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”.
2. Nhà trường chủ động phối hợp cùng các ban, ngành, chính quyền địa phương để tổ chức cho giáo viên và học sinh tham quan bảo tàng, di tích lịch sử cách mạng, chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ, thăm hỏi các bà Mẹ Việt Nam anh hùng và người có công, . . . khi tổ chức phải đảm bảo an toàn mang tính giáo dục.

3. Tổ chức treo cờ Tổ quốc tại cơ quan trong các ngày lễ, kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước.
4. Các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2018
4.1. Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2018) và đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

4.2. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mồng 10 tháng 3 âm lịch).

4.3. Kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018).

4.4. Kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018).

4.5. Kỷ niệm 64 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2018).

4.6. Kỷ niệm 73 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2018), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2018) và Ngày truyền thống Công an nhân dân.

4.7. Kỷ niệm 64 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2018).
4.8. Kỷ niệm 46 năm Chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không” (12/1972-12/2018).

4.9. Kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2018), 29 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2018).

5. Kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đã từ trần
5.1. Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch nước Tôn Đức Thắng ( 20/8/1888 – 20/8/2018).

5.2. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (02/02/1908 – 02/02/2018).

5.3. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Ngô Gia Tự (03/12/1908 – 03/12/2018).

5.4. Kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống. . . Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đóng nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen cao”; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP  ngày 29/10/2013 của Chính phủ Quy định về “Tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận, hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài”, các đơn vị căn cứ tình hình thực tế để triển khai các hình thức giáo dục, tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

6. Các ngày lễ Quốc tế

6.1. Kỷ niệm 148 năm Ngày sinh V.I.Lenin (22/4/1870 – 22/4/2018).

6.2. Kỷ niệm 200 năm Ngày sinh Các Mác (05/5/1818 – 05/5/2018).

6.3. Kỷ niệm 198 năm Ngày sinh Ph. Ăng-ghen (28/11/1820 – 28/11/2018).

6.4. Kỷ niệm 170 năm Ngày ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848 – 24/02/2018)

7. Các ngày kỷ niệm khác

7.1. Kỷ niệm 50 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

7.2. Kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2018).

7.3. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2018).

7.4. Kỷ niệm 60 năm ra đời tác phẩm “Đạo đức cách mạng” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (12/1958 – 12/2018).

7.5. Kỷ niệm 10 năm Thủ đô Hà Nội mở rộng địa giới hành chính (01/8/2008 – 01/8/2018), có hướng dẫn cụ thể sau.
8. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

8.1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Mậu Tuất 2018!

8.2. Nhiệt liệt chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018).
8.3. Nhiệt liệt chào mừng 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018).

8.4. Nhiệt liệt chào mừng 64 năm Ngày chiến thắng Điện biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2018).

8.5. Nhiệt liệt chào mừng 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018).

8.6. Nhiệt liệt chào mừng 73 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2018) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2018).

8.7. Đảng bộ và nhân dân Thủ đô đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
8.8. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
8.9. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
8.10. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu ông, bà Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, chủ các cơ sở giáo dục mầm non tư thục quận Hà Đông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo; CV-PGD&ĐT;

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Bạch Ngọc Lợi

4